VIII. Vindex ergo Gobat hunc titulum iustum eſt pro Germania defendit? Et pro Italia, & pro Galia, & pro Hispania? Quia propugnat ſua. Ita ne vero? Evangelicus textus, *Mutuum date, nihil inde sperantes*, exceptio ne Germaniam? Hanc doctrinam Tanneri, Haenoldi, Pichieri, Vindelicis Gobat integra quinta diſertatione in operre de contrac. trin. ut fallam, & eroneam refelli. Vide ſupra cap. v. que scribit vel ipse Chemnitius Lutheranus contra hanc laxam doſtrinam.

IX. Recensita opinio Sa, Tanneri, Lugo, Diana, falla eſt, & laxa. Conditions quas adiicit Leſſii, licet latraretem temperem, probabilem tamen, ut ego quidem arbitrio, opinionem non reddunt. Prima pars maniſta eſt. Mutuato prefatus res ipsa conferit in contractum fenerentem. Eius habitus diſpolio ad celebrandum contractum a lium iustum hic, & nunc inſtra eſt: nihil in re ponit. Quod ſit recte diſpositus mutuato ad alium iustum in eundem contractum, non tollit quia res ipsa conferiat in ultimam,

ut vocant, materialem. Sibi imputare mutuator debet, quod fenerarium contractum celebrat, cum posset initium celebrare. Eiusdem bona fides exculpare illum valer a culpa: fecus a restitutions onere. Secunda pars quoque patet. Nam quod mutuator qui ex multo bona fide lucrum recipit, intendat omni meliori modo lucrari, non tollit quin actualiter contentias in contractum fenerarium. Anirus ille vagus erga aliquem iustum titulum, chimera illi impetrissima ad lucrum fenerarium honestandum. Nam res ipsa mutuator iste nullum iustum titulum determinatum valit: quia hic & nunc nullum agnoscit. Nihil autem volunt, nisi praecongitum. Vult ergo usuram dumtaxat. Qui vendit bona fide supra iustum pretium, vel emit intra iustum: an cognite veritate, resipere pretii excellum potest? Numquid iste obtulerit alium contractum potest, vi cuius maius alescentur lucrum fuisse? Quid plura? Si hac universalis, & infinita intentio sit effect at honestandum lucrum fenerare, possit quoque honestate congrexum fonicarum. Volunt homines agnoscere mulierem omni meliori modo quo potest; & sub hac universalis intentione, pioque animo cum eadom congregentur. Volum ergo matrimonium? Coire ergo cum muliere poterunt sola, aut virtuali, ut contenterunt Sa, Tannerus, Lugo, Diana, Gibalvus, aut expresa intentione coeundi aliquod possibilis modo licito? Non diffite, aliquam eis inter haec duo disparitatem. Ceterum verum etiam est plurima scelerata intentione excusat posse, tamen admisso quod honestari nulla quaesit. Rursum quarto a P. Lefiso, & ceteris adversariis: quando mutuator adiicit praefatas clausulas, quemadmodum ea movens eiulmodum additionis. Quia mutuator dubitat? Fenerator ergo est iudicxit? Cur contrafutu noem iustum iudicatur, tot praefatis munis? Iterum: notarii, & scribenti omnia tua instrumenta corroborare hac clausula, omni meliori modo solent. Si contractus, si testamentum res ipsa nullum sit numquid clausula adiecta validum reddit? Sed de hoc infra. Nolo prolixius refellere opinionem, cuius & falsitas, & laxitas cuique, Probabilissimi prejudicis non occupato, patet. Legesque que sole habentur differunt. iv. adversus contractum trium. Sed iterum sermo infra redibit contra has chimeras fane inauditas contractuum implicitorum intentionalium.

CAPUT XVIII.

Cuinam debentur fructus pignoris, traditi mutuatori in affectuationem fortis. Quid de usuris pupillaribus, & dotalibus?

DE fructibus pignoris dati in affectuationem fortis, differit S. Thomas 2, quarto, lxxvi. art. 2, ad 6. & hinc decernit. Si quis pro pecunia sibi mutuaria obligat rem aliquam, cuius usus pretio afflari potest, debet iustum illius rei illi qui mutuavit, compatriate in restituitionem eius quod mutuavit, aliquam si iustum illius rei peccantem accepit pro mutua quod eis affectuarium; nisi forte efficiat talis res causa usus sine pretio soleat conciliare inter amicos; sicut patet de libro accommodato.

II. Angelica doctrina subscriptum subscrivunt omnes; quia pignoris dominum maneat penes mutuatorum. Res autem qualibet domino suo fructus part. Immo tenetur mutuator compare etiam fructus quo es in sua culpa latente non collegit. Si negligens fuerit in coleendo agro, in locanda domo, quam in pigno accepit, recompenfare mutuatorum debet.

III. Quarto, I. Licet ne est pactum legis commissoria in pignorum traditione? Religio. Hoc pactum perperam lex vocatur; cum aliud non sit quam convenio mutuo inter partes, quatenus convenient, ut pignus sit mutuatoris, quando proxima tempore fors restringitur: & ideo dicitur legis commissoria, quia si debitor non solvit, incidit in communione; videlicet rei sui usus amittere. Illicitum est hoc pactum leges decrevere, ut confiat eod. de pactis pignori cap. Significante: & fatentur omnes. Quoniam pignus communiter pretium fortis mutuarii excedit. Idecirco pactum fenerare praelimitur. Contra, si pignus eidem omnino valoris est ac debitum, tum nulli pollicetur pactum iusta. Haec penes omnes certa sunt. Iuniorum quidam defendunt, quod adiici conditio possit, ut pignus sit creditori, etiampli pluris valeat pignus quam debitur, si debitor in amora solvendi fuerit; dummodo non sit nimis excellus. Sed comumentum iustum supra profigavi.

IV. Quarto, II. Quid de usuris pupillaribus, & dotalibus dicendum? Reip. Ita sive disputant, sed portus implicant hanc questionem. Usura pupillare vocant non ille quae pupilli a mutuatori exigere valent; sed ea quae tutores, aut curatores ob

fra-

CAPUT XIX.

fraudem in administranda pupillorum pecunia solvere debere contendunt aliqui, ut quando papilli pecuniam in proprium commodum tutores convertunt; aut quia praefatam pecuniam otiosam servantur; aut quia pupilli non faciunt necessestis tempore, eorumdem pecuniam apud se rerinentes. In his, & similibus casibus pupilli usuras deberi decrevit ius civile, ut patet ex leg. 38. de negot. gest. leg. 34. ff. de administr. tut. Ictiorum aliqui contendunt, etiamnam leges illas obtinere in foro exteriori. Sed haec opinio fallax est.

V. Respondeo igitur, ius civile, adjudicans pupillis, & viduis usuras, abrogatum esse iure canonico, seu verius, semper iure divino, & naturali improbatum fuisse. Nescioque enim aliud Evangelium est pro papillis, & viduis; aliud pro ceteris Christianis. Null ergo adiit iustus iuritus, nihil ex propria pecunia pupillis debetur.

VI. De fructibus pignoris dotalis Innocentius III. cap. Subtiliter de iusta hec statuit. Sane generum ad fructus possessionem, quia sibi a focero sunt pro numerata date pignori obligatae, computandos in fortem non credimus compendium; cum frequenter dicitur fructus non sufficiat ad onera matrimonii supportanda. Missis varie explicacionibus, quibus texum hunc interpretantur Bannez, Tapia, Sotus, & ali, germanus senius est, generum post fulciri fructus pignoris, quemadmodum fructus dotalis. Dos ad onera matrimonii sustinenda datur. Ergo iuste gener, usquedam date caret, pignoris fructus percipit. Sicut enim ex iusta debetur ei dos, ita debentur ei fructus dotalis. Pignus supplet dotalis vicem. Ergo quo iuste ex date, eodem ex pignore, dotalis lovo dato, percipere fructus valer. Specandi tamen est contractus dotalis. Nam si mutuaria conventione fecerit inter partes, ut pignus esset dumtaxat ad dotalis fecunditatem, tum fructus pignoris gener recipere non posset, sed computandi in fortem. Gener enim facit ut aliquis date ducere sponte valer, ita potest ad tempus remittere dotalis fructus. Non multa: specandi sunt contractus dotalis, spectandumque, non sint ad iustitia regulares. Quoniam, ut dixi, nullum est, vel esse potest, privilegium, vi cuius contractus dotalis exempti sint a lege divina, & naturali, usuras omnes vetante. Si enim gener non praetaret alimenta, nec sufficeret familiam onera, nec domi lux uxorem retineret, tum certe non posset pignoris fructus percipi.

Resolvantur plures quaestiones de pactis que mutuo adiici solent. Laxe opiniones Tamburini, Laymani, Sporer, & aliorum refelluntur.

I. **Q**uest. I. *An in pactum deduci possint amicitiae, iniuriarum condonations, & quae sunt debita vel ex caritate, vel ex religione, vel ex iustitia?* Resp. iam supra ex S. Thoma dictum est, tantum abesse, ut pactum motue amicitiae, signa benevolentia, & grati animi, usque labi mutuum polluant; quia mutui officium haec maxime pertinet, ut amoris & benevolentiae fodere conlocet fidelium animos. Pactum quoque de iniuriis privatis condonandis mutuum ultra non inquinat, quoniam privatum netio ius habet ad privatam vindictam; sed vi legis & naturalis, & evangelicasque remittere iniurias altringitur. Similiter qui mutuum tradit hoc pacto, ut iniuria perfectiones suspendantur, nullius duratio reus est.

II. **D**e iis que debita sunt ex caritate, & religione, disputant iuniores Theologi. Mediebus ex caritate mederi, Advocatus pauperum causis patrocinari, dives graviter indigentes succurrere altringuntur. Tu his mutuum das, pacto intto ut haec officia impluant. Te iusta reum damnant Bonacosta, Azorus, Reginaldus, Trullenus, Salas, qui novum gravamen illemon imponit. Similiter quod ante mutuum ex sola religione, post mutuum pacto circumscriptum, ex iustitia praeflate altringuntur. Severitas profecta misericordia, que cum innominis fucis ab iuria purget lucrum mutuatoris, modo nolite arguit mutuatoris ipsum, qui nulum si percipit commodum, sed unde proximi bonum intendit. Dico itaque, si pactum sinecum sit, & unice bonum mutuatoris, vel proximis spectet, mutuatorum hunc ab omni ultra indemne esse. Obligatio nova imposita non cedit in utilitatem mutuatoris, sed mutuatori. Non est pretio afflabilis, & quae ad pecuniam revocetur; sed unice tendit in commodum debitoris, & proximorum utilitatem spectat. Unde ergo tanta conscientie teneritudo, unde tanta severitas in citatis inuicibilis, qui tam amplas ultore habemus laxarum? Si verentur ne sub hoc speciose caritati pallio includantur tacita pacta, que teneant in utilitatem mutuatoris recidant;

nulla est disputatio. Omnes tunc pacia ciuitati improbad, aut improbare debent.

III. Quæ advertendum est, vel sub ipsi amicitia pactis latitare usuram posse. Nam si papa homines confundant anatem amicitia cum amore concupiscentia; & dum simulant, & emuntunt amicitiam, qua mutuum amorem tantum profid, non amorem, sed effectus amoris, nempe temporalia bona, querunt. Ut has latebras de cines, ab omni pacto absilne, & absolute munum trade, dum potes, & occasions polulant.

IV. Dixi, licitum esse pactum de condonatione private iniurie, & vindicta omnitem; quia debitor ad id ex iustitia, & caritate alfringitur. Contra autem dicendum, si mutuarius ius habeat ad satisfactiōnē pro iniuria sibi illata extendam. Si a iudice pecunia multa condemnatus sis in iniuriam irrogatum, & mutuum dareas cum patro condonacionis; fenerator procul dubio esse. Iniuria ladi honorē, & famam; cuius lesionem dama etiam temporalia consequuntur. Contendunt aliqui, non fore usura reum illum qui mutuum tradendo exigeret condonacionem, non ex iustitia, sed ex amicitia faciendam. Quoniam hec titulus amicitie remitti, & condonari solet. Negant alii: quia titulus amicitie latebra est sub qua usura occurrat. Theologi aliqui si papa metaphysicæ speculationsibus indulgent, & que mente facile ieiungi possunt, ut licita proponere exequenda. Verum quo facilis mentis habet distinctiones concipiuntur, & difficilis in praxi contingunt. Heine dam tecum benigni esse volunt, dum similibus speculationsibus lucrum ab usura separant, communiter kevi sunt: quia pluribus laqueis conscientiam tuam implicant, & involvunt. Ideo ab eiusmodi pactis omnino abstinendum est, cum vel ipsi adverteret periculorum plena faciat.

V. Quæll. II. Fenerator ne est qui mutuum dat, ut ad eius molestdiam, officium, vel munus a lingua, ab obsequio, a manu afferatur? Relp. Confusa distinctione utuntur plures recentiores. Si in pactum ducatur ut mutuari beneficium, vel officium ex mera liberalitate, & antidorali, ut ait, gratitudine, & amicitia conferatur, nulla usura est: lecus si pactum apponatur, ut ex iustitia remuneratio fiat. Sed haec quoque distinctione, in usura pallium, reiencia est, ut doceat S. Thomas Opus, xx, ad Diciflum Brabant. Circa quod dicendum videtur quod si pacto hoc inveniamus dat ut officium

accipiant, absque dubio pallium est usurarium; quia pro mutuo accipient officii portentum. Unde in hoc datis eis occasione peccandi, & ipsi iure tenentur resarcire officio taliter acquisito. Si tamen gratis officia dederitis, & post ab eis mutuum accepteritis, quod si suo officio possitis recipere, hoc absque omni poccato fieri posset. Faciliunt ergo speculations, & gravitum mutui beneficium ab eiusmodi pactis liberum sit.

VI. Ad alteram questiōnē responderet idem Angelicus Doctor 2. 2, quæll. lxxviii. art. 2, ad 3. Dicendum, quod si aliquis ex pecunia mutuata expelerit, vel exigat, quasi per obligationem pacti taciti, vel expressi, recompensationem numeris ab obsequio, vel lingua, perinde eis ac expeleret, vel exigentes munus a manu, quia usumque pecunia obligari posset, ut patet in his qui locant operas suas, quas manu, vel lingua exercunt. Si vero minus ab obsequio, vel a lingua non quasi ex obligatione res exhibetur, sed ex benevolientia, que sub distinctione pecunia non credit, licet hoc accipere, & exigere, & expelleret. Munus a lingua est allocutio ad Principem, ad Magnatum, laudibus effere, & familiā. Ab obsequio caput denudare, peculiariter reverentie ligula exhibere, comitari, latitare &c. A manu operas locare, labore, inferire, dona reiæ præbere.

VII. Diligenter Bonacina, & Trullianus, nunc mutuum dare feminæ pacto, & intentione, ut lui corporis copiam præbeat, finos includat. Solita distinctione usuram faciunt. Si, inquit, eo spectat mutuum, ut dulce amicitia fodus inas, & media amicitia copulam obtineas: abest usura. Contra, si mutus recta copulan intendas, usura reus es. Hanc quoque distinctionem integrum reicio.

VIII. Quæll. III. Qui mutuum dat cum pacto ut ad eius molestdiam, officium, & mutuarius accedat, fenerator ne est? Relp. Quidquid oneris imponunt mutuarii pretter fortē, quod pretio subiaceat, usura est. Quare si ei mutuum tradas his pactis ut ad emendas in tua officia merces accedat, ut ad molestdium frumentum tuum molestdiam adeat, ut tuum agrum iusto preto emat, aut ut tuum domum conductat, vel tuam tibi opportuno tempore indigent remittat, usura semper committit. Distinguit etiam hinc iuniores amicitia fodus, & iustitia debitum. Immanis ab usura es, inquit, si haec tibi amicitie titulo prefari intendas; feneratore vero te esse fenerare, si ex iustitia haec exigas. Sed repeto quod dixi, eiusmodi

DISS. III. DE MUTUO, ET USURA.

277

modi distinctiones splendida esse usuraram palla: idea non admittendas.

IX. Quæll. IV. Usura ne commititur, quando duo mutua officia inter se exercent? Relp. Quando sponte, & libere duo aliqui vicilibi præbent, nihil oluce redolat: immo illa mutua caritatis officia exercent quia lex iuber. Item usura non est, si dum ego tibi mutuum pecuniam trado, accipiant a te mutuo frumentum, vinum, aut aliam mercen, quia ego indigo, dummodo id tibi detrimento non sit, & nihil fraudis interveniat. Res clara est. Quia haec sunt mutua benevolentie, & communicationis officia: & congruum est ut dum ego tibi beneficium conservo, tu mihi aliud cum possis, impertias. Pacta tamen quæ obligacionis inducant unum partem tantum, omnino vitanda sunt. Praeclarus S. Thomas 2. 2, quæll. lxxviii. art. 2, ad 4. Et ideo licet simus mutuarii aliquid aliud mutuum recipere; non autem licet eum obligare ad mutuum inpositum faciendum. Recipere, inquit, non exigere: quia si exigis, debitum imponis, utrumque cum detrimento alterius.

X. Quæll. V. Licet mutuum dare cum patre ut alter in posterum renuetur? Relp. Licet questiō foliatio ex his que indicavi, patet: tamen iuniores ad confundant distinctiones civilis, & antidorali obligations le recipiunt. Angelus, Bonae, Serra, Trullianus, Aragon docent, te nulam usuram committere, si mutus, ut vicilium alter renuetur, ut venias ad tuum molestdium, ut argum iusto prelio colas: dummodo, inquit P. Leonardi Lessius Lib. II, cap. xx. diss. 2. n. 36. obligacione civilem non imponas, sed solum obligationem gratitudinis. Quam opinionem & falam reputo, & in proportione damnata ab Innocentio XI. contineri existimo. Sed adhuc luxus remittere habens videtur. P. Lessius ibidem non. 61. ubi pactum ad obligationem civilem extendit, quando onus carendi pecunia tanto tempore patit civili obligationi impositum. Laymannus Lib. III. de iust. tract. IV. cap. XVI. de pactis & contract. num. 3. aliarn invexit distinctionem, videlicet non esse usuram, si obligatio renuetur, accedendi ad tuum officinam, ad tuum molestdium imponatur tamquam conditio sine qua non. Verum haec omnia palla fuit senioris, omnique vita: gratias enim tradendum mutuum est. Quando onus aliquod pretio estimabile imponitur mutuarii re ipsa subiendum, quid in praxi refert quod solvere illud debet per modum conditionis sine qua non, vel per modum

Conc. Theol. Tom. VII.

S 3 riam

obligationis antidoralis, vel civili, quando revera solvere illud debet? Relolutio S. Thome perpicua est. Non autem licet eum obligari ad mutuum in posterum faciendum. Ne ergo abutat, uno verbo dico, omnia haec, & similia pacta protius obesse a mutuo debere. Heine usuram committit, si mutuum tradit ea conditione, ut mutuarius in partem mutui recipiat quod tibi alius tertius debet, quodque sine labore, & expensis recuperare non vales. Item fenerator es, si mutuum tradis frumentum hoc loco, alibi cum gravamine mutuarii restituendum. Quod si abique incommodo debitoris id fieri posset, & cum commendo tuo, nulla est usura.

XI. Quæll. VI. Fenerator ne est mutuator qui obligat mutuarium ad renuentam eamdem tritici, vini, olei &c. mensuras, si premium audion sit? Relp. Quæll. propria variis habet aliædus potest, & formas. Primum convenit penes omnes quod licet pactum sit de reddenda eadem mensura, quantitate, & qualitate dictarum mercium, quandoque dubitatur, sum minuendus, vel augendus valor sit. Quia tunc æquale est commodity, & incommodity. Similiter quando bona fide mutuum traditur, nullus habito respectu ad argumentum, vel decrementum pretii, restituenda est eadem mensura. Mutuos tradidisti decem modios tritici, utrū vini, vel olei tempore quo vilius erat pretium. Torsus mensura reddere mutuarius debet, etiam si valor creverit. Et contra, si pretium decreverit, totidem, & non plures mensuras accipere mutuatur tenetur. Ratio est, quia si pretii varietas spectetur, sum non mutuum, sed venditio est. Tradidisti enim tum merx, ut pretium recipatur. Natura autem mutui posulat ut tantumdem eisdem generis, ponderis, mensura, & qualitatibus restituatur. Mutuo tibi mensura lauari decem modios tritici, reddendos mensile Maii, quos in familia sustentationem reservavi. Tempora restitutio frumentum plurius valit: reddere ergo mihi deberes v. g. novem: & tum ob mutuum detrimentum mihi emergeres. Si frumentum minoris & valeat, deberes mihi reddere undecim: tum ego ex mutuo lucrum perciperem: quod est usura. Restituenda ergo est eadem mensura eisdem qualitatibus & quantitatibus. Quoniam in eiusmodi meribus que uero physice consumuntur, non consideratur valor extrinsecus, & moralis, sed physica, & intrinseca bonitas; adeoque fervenda est mensura, numerus, & pondus. Multas congerunt tum Ipsi, tum Theologi, quæstiones que mate-

riam implicant, non explicant, & propter ea illas misas facio. Nam cum disputant utrum qui mutuantur dat frumentum, ferturus in tempore majoris pretii, possit exigere hoc maius pretium; venditio eis, non mutatio. Nam dum eis verum mutuum nonne prægere tempus valens ultra quod non differat fortis restituio; licet non possit obligare debitorem ne ante restituat? Porro vel ante tempus restituit frumentum; & in ferra illud usque ad tempus majoris pretii; vel restituit tempore prefatio majoris pretii; & tunc vendit blud: vel ei monies, & regulis compensationis causa mortis subiectus debitor est. Evanefecunt ergo questiones illarum quas junioris hac de re infinitum.

XII. Quæst. VIII. In restitutio pecunia mutuaria valer ne, an species consideranda? Rcp. Muncus tradidisti centum aureos tempore quo singuli valenti vijinti iulii; tempore vero restitutio valenti vijinti quatuor, aut diodeviginti. Innumeræ sunt subtilitez quas super hac questionem exquirerunt Icti. Communis Theologorum sententia est, in restitutio pecunia mutuaria, non speciem, sed pretium pecunia spectandum esse; atque adeo non monetam ciudem speciem, sed pretium quod valebat tempore traditionis, restitendum esse. Ratio est, quia quamquam in mutuo communiter tantundem ciudem speciei in numero, pondere, & mensura restituendum sit; ramen pecunia excipitur, in qua non consideratur eius physica species, sed valor extrinsecus, qui non ab ipsa materia, sed a Principiis voluntate sumitur. Hic enim valor constituit formaliter monetam in ratione monetæ, prout communi societati, & commercio derivit. Ergo quocunq; solvitor pretium quo tempore traditionis moneta constabat, iam restitutio murum in eadem specie, ut sic dicam, formalis.

XIII. Hac eadem ratio magis declaratur. Accepisti mutuo quatuor tricti modios, vel vini, oleive utras. Post acceptioem Principes auget mensuras itas. Tu non debes reddere frumentum, vinum, oleum &c. que aequaliter mensura auctas a Principi, sed quaque mensura quas tu accepisti; quemadmodum si diminueris a Princeps mensura effest, deberes reddere res mutuariæ & quanties mensuras priores. Eadem ergo ratio, ne quando accepisti mutuo centum aureos, quorum valor lega publica posset crevit, reddere haud debes centum aureos in specie, sed pretium quod contabantur aut tem-

pore acceptiois; sicuti hoc idem pretium restituere atricis eis, si pretium aureorum lega publica decreverit. Que omnia ex illi certo & inconcluso principio manant, quod res mutuaria transfi in dominium mutuarii, cui utpote domino crescit, vel decrescit.

XIV. Quando mutuator pacuum apponit, ut eadem pecunia in specie reddatur a mutuarii, levanda sunt regulæ generales. Si equalis sit periculum incrementi, & decrementi, pacum licitum est. Si vero periculum non sit aequalis, fenebre pacum est. Qualitas paci, & mens etiam contrahitione considerari debet. Si enim pacum loquunt specter monetæ qualitatem, puta quod restituuntur tales aurei; tum, ab eo pretio non totidem aurei restituendi essent, sed duntaxat quot fatis sunt ad aquandum valorem qui tempore acceptiois obtinebat. Si vero pacum comprehendit & qualitatem monetæ, & valorum, & periculum, aequaliter sunt. Si pacum comprehendat tantum & speciem, & valorum, & incrementum, & decrementum monetæ; non vero faciunt prohibitioem ciudem monetæ, que fieri a Principi potest; tum debitor, valore monetæ prohibito, deberet reddere aliam monetam tam valoris, quam illa quam acceptit, erat. Quoniam hinc prohibito non est sub dicto comprehensa. Verum difficultas hoc, & aliae similes quas verant junioris nullius momenti sunt. Quoniam communiter pacum fit de illis monetis, nempe aureis, vel argenteis, que nonnigam a Principi reprobaruntur; sed quarum valor tantum augetur, vel diminuitur. De ceteris monetis inferioribus, que interdum reprobari possunt, vix fit pacum, ut eadem in specie restituantur. Addendum duntaxat, generatim esse pacum quod alfringetur mutuatorius, ut restituerit fortem in moneta diversæ speciei: quia licet quacunque moneta aequaliter pretium accepta fortis restituere illa possit; tamen si eum obliges ut hac potius quam alia moneta solvatur, opus ei imponis pretio scilicet; quod est ultara.

XV. Quæst. VIII. Quid dicendum de mulierculis, quibus quinque in centum concedere videtur P. Tamburinus? Rcp. Narrat P. Thomas Tamburinus Lib. VIII. in Decal. cap. VIII. §. 3. num. 28. doctrinam Theologum concepientem nobili vidue ut decem pro centum in annum repeteret pro dato mutuo. Hanc ipso opinionem improbat. Infuper aliquo modo damnat aliam mulierculam

nam novam negotiationem. Dant, inquit, unum vel alterum aureum cuiquam petenti, hoc lege, ut singulis hebdomadi repetantur teratos, seu iulios, donec aureum integrum solvant; & infuper alios tres, quatuorve iulios pro iulero. Damnat aliquo modo hanc negotiationem. Aliquo modo eam probat, nempe si addit periculum fortis, cui se exponunt mulierculæ. Quod periculum, ut iustum lucer titulam, cum non admittit. Sublatu vero omni priori titulo, hanc improbat novam negotiationem loc. cit.

XVI. Verum ibidem §. 3. num. 19. hoc in favorem nobilis viduae, & muliercularum scribit. Ex his collige primo, vidua illi allata §. 3. num. 28. posse concedi, si vera esset admodum numeri secundi hec tenus expesa, quinque pro centum; nempe propter bonum fidem indicare possimus eam celebratram suisse contrahit lucre promissum, non repetendu. Secundum. Vider, quam facile sit remedium purgandi lucrum ab ultura? Promissio non repetendi mutuum per annum unum aut alterum, iustus titulus est purgans lucrum ab ultura? Tempus breve, inquit Tamburinus ibid. num. 11. puta uniuersi hebdomada, vel mensis, plus minime, et imbutum in munio: & ob promissionem non repetendæ fortis inter tempus adeo breve non licet exigere lucrum. At si tempus fit longius, tunc est extrinsecus, ut docet Tamburinus, mutuo; & tunc evadit titulus iultus lucrandi, dum mutuator se obligat ad non repetendæ fortem. Hic collige secundum (iubilat Tamburinus) cur mulierculis illis aliatis eodem §. num. 30. negandum sit quidam lucri percipere. Quia unus aureus ad rationem quinque pro centum vix unum obulum porosum est hoc ipsum promissum parere in anno. Et tamen avaritiam illæ mulierculæ reprehendat aliquis iulios, nesci post annum, sed post hebdomadas. Malum! Hoc est bonus immanifimus, inquit Tamburinus ipse. Si vero promissio non repetenda fortis esset per annum, per duos, per tres, per decem, per vijinti annos, per totam vitam; lucrum quinque pro centum non restituerit; lucrum quinque pro annis singulis efficit iustum, & ab ultura labe intaminatum: & sic nobiles vidue, & mulierculæ, que ire ad nundinas nequeunt, habent modum lucrandi ex mutuo, & confitendum sibi annos reditus, medio fundo pecunie mutuariæ. Obligatio sola non repetenda fortis infra unum, vel plurimos annos, fat est ad illas eximendas ab generali legi iugo: Mutuum dare, nihil inde punitur. Hoc obliter, ut animadvertis, quam

caute legendi fiat libri qui non raro familia docent.

XVII. Ad qualitatem respondeo, personam conditionem non infringere evangelicam legem adverba usuras. Ab hac nec papilli, nec viduae nobiles, nec virgines nobiles, nec homines pauperes, nec mercatores exempli sunt. Ob oculos revocandum est testimoniun S. Augustini in Psalmum cxxviii. quod alibi retulit. Audente generatore dicere: Non habeo aliud unde vivam. Et hoc latro mihi diceret, deprehensus in fave: hoc & offendor diceret, deprehensus circa patrem alienum: hoc mihi & leno diceret, emens puerulas ad prostitutionem: hoc & maleficis, incantans mala, & vendens malitiam suam. Quicquid tale prohibere conarentur, responderent omnes: quia non haberent unde vivere, quia inde se pascerent: quia non hoc ipsorum in illis maxime punientur est, quia sequitur negotia delinquendi. Nam ad sacrificandum, & directo angulum necessitate quis premiis tormentorum, fixe patavium; tamen ne illi necessitas disciplina conseruet. Quia potius est necessitas timenda negotiorum, & obviodimartiri, quam evanescere passionis, & implendi offici. Ceterum subversio omnem subficiat sacramenti causatio humana, ut etiam voluntaris delictis fibulatum.

XVIII. Quæst. IX. Quid de mutua locorum? Rcp. Loca pia que vulgo appellantur Congregations, Confraternites &c. et etiam Monasteria, præcipue Monialium, que laicorum regimini subditæ sunt, legi habent pecula vel ex redditibus, vel ex pñs legatis. Aliquis ex confratribus Congregationis, aut ex curatoribus, seu procuratoribus Monasticis, accipit peculium istud, aut partem, & prouident in annum solvit, si tamen solvit. Ultura ne hac est? Quis ambigere potest? Nam nulla necessitas, neque operis pietatis honestare ulturam valet. Nec est quod Conciliorum autoritates, vel rationes promam; cum res manifera sit. Neque pro dimendo captivo ab inidelium lenitudo confessio Alexander III. ulturam est mutuo.

XIX. Quæst. X. Probabilis ne est opinio Tamburini, quia non committi ulturam est, dum mutuarius infidelius eligit mutuantes. Hoc obliter, ut animadvertis, quam

tores? Resp. Questiunculam hanc proponit P. Thomas Tamburinus Lib. IX. tract. I. cap. 111. §. 2. num. 6. Item Lugo disp. xxv. sect. 6. num. 61. Contendit Tamburinus cum aliis, fideiunctionem titulum esse pretio estimabilem. Et sicut mutuarius potest eligere tertium pro fideiunctore, ita & ipsam mutuatum; & sicut tertio pro fideiunctione, ita & mutuatori solvere pretium valer. Ut quo procedit istius opinione laxitas, tenaces; duo premitte. Primum. Si mutuator amittit lucrum cessans, aut damnum emergens patitur; potest, inquit, compensationem exigere, leuata lex, decem, plus minime, iuxta varia circumstantias: deinde pretium recipere, quemadmodum recipetur tertius, pro fideiunctione. Similes usura, que alicubi inter non paucos serpunt, vix grauitat apud Iudeos. Secundum. Fideiunctionem, ad mutui, vel præstiti benefici rationem revocant communiter graviores Idem, & Theolog. Fideiunctionem, & asecurationem multi confundant ob proximam affinitatem; cum fideiunctio sit quaedam asecuratio, & asecuratio quaedam fideiunctio. Sed revera discrepat, & quidem vaide. Nam asecurator foris periculum in se fuscipit, & pretium pacifert. Sors naufragio, furto, incendio sublata, pretium solvere asecurator tenet creditoris. Fideiunctio periculum dumtaxat quod est apud mutuarium, fuscipit, quatenus si mutuarius aut impotentia, aut infidelitate fortem non resistat, ipse reddere tenterat; ut actionem reuinet in mutuarium, quem ad compendiam, si sit solvendo, cogere iure valer. Verum asecurator fortis iacturam compensare altingitur, nulla retenta actionis in creditorem. Asecurator ergo fuscipit periculum extincum, seu iuris; fideiunctori fuscipit periculum intrinsecum, seu fatti.

XX. His patet, evinco improbabilitatem opinionis Tamburini, & Lugo. Dum Titius fideiunctori officium praedit, re ipsa nullum onus inscipit quod mutuo non cohereat, & non sit eidem institutum. Nam cum mutuator fideiunctus pro mutuariario, periculum fortis fuscipit, quod est penes mutuarium. Sed hoc periculum est intrinsecum mutuo. Ergo nihil fuscipit quod non fit mutario institutum. Caius rem explico. Si mutuarius fideiunctus pro se apud mutuarium, fideiunctus ne aliquod novum onus? Si mutuarius fideiunctum se pro seipso exhibetur mutuari, nonne ridiculum, & stultum se proderet? Ergo non minus ridiculum, & stultum plena est fideiunctio quam sibi ipsi praedita mutuator pro mutuari. Nam hanc fideiunctio mutuato-

ris, sibi practita pro mutuariario, nullam omnino maiorem securitatem addicit quam si absit. Numquid haec fideiunctio magis fidem, magis divitiae efficit mutuarium? Nam quid mutuator post hanc suam fideiunctionem indemnis est a periculo vel infidelitate, vel impotentiâ, vel impotentia mutuarii? Nec est quod opponas paritatem asecuracionis, ut illius chimericas fideiunctionis vanitatem tegas. Quoniam, ut dixi, dum mutuator onus asecuratoris fuscipit, pacto pretio, forte perdita, liberatur mutuarius ab ea solvenda. Quare, nisi alia obstant, contractus aequalis est; & aequalis conditio commodi & incommodi inter asecuratorem & asecurarium, ut sic claritas gratia loquar. At in causa nostra, forte pereunte, non liberatur mutuarius ab ea solvenda mutuarius fideiunctus. De hac vero fideiunctione loqui Tamburinus evidens est. Nam de illa fideiunctione loquuntur quoniam Covaravias, laudatus a Tamburino ibidem, docte contra Navarrorum esse grauitatum officium, pro quo nullum exigi pretium possit. Probatum ergo evidenter remanet, hanc fideiunctionem mutuarius sibi praeditam pro mutuariario esse felicem chimeram, que sub eodem omnino periculio relinquit mutuarium, & eidem oneri obnoxium mutuarium.

XXI. Quæst. XI. *Probabilis ne est opinio quam defendit Lugo, inquit, fideiunctionem pugnare lucrum de usura?* Rsp. Immane. Ne in eiusdem expositione erem, lucrum transferre verbi P. Claudio La Croix, qui Lib. III. part. II. num. 890. Ille proponit. „Immo Lugo num. 62. & Tamburinus num. 6, putant, si Titius a te petat mutuum, & tu des mutuum Caius, petaque ut Caius mutuet Titio, tu autem ut Caius statuas fideiunctionem pro Titio, te posse ideo aliquid accipere a Titio, quia pro illo subis onus ad quod non tenebaris ex vi mutui Caiodati. Sed hic est patet.“

XXII. Mutuatum istud circulatorium vocare possumus: quia per circuitum gyrat, ut mutuarium; quia advertat, in usura laqueum detrudit. Andamus ipsis Lugo, qui disp. xxv. cap. 6. num. 62. hoc inauditum genus mutui si nobis explicat aliquo modo clarissim quam P. La Croix. „Petescendo, an detur usura in fideiunctione facta. V. g. Petrus pexit a te mutuum. Tu dicas: Non lo tibi mutuare, sed Paulus, qui postea mutuabit tibi. Paulus mutuat Petro id quod

„a te mutuo accepit, & vult te fideiubera pro Peru. Tu fideiubas, & pro fideiubio, ne pretium exiges a Petro, quod iam ultra forent lucrari. Dicitur autem haec fideiunctio facta: quia revera non te obligas ad solvendum. Paulo, licet Petrus non fuit, ad cum Paulus tantumdebet tibi debet.“

XXIII. Haec sunt quæstiones quas ignorant Patres, quaque veritas, ut plurimas, ut P. Reginaldi, Doctores temporum.

Nonne sola expedita fiduciam, & indignationem excitat? Tot excoigitantur circuitiones, tot ambages, tot curiosi, ut gravissima christiana Moralis lex circumveniatur, & haræciorum cunctis propinquor. Vis dare mutuum Petro potest; sed, ut lucrum asecurari abilique usura, hoc mutuus debet pervenire ad manus Pauli; deinde a manus Pauli pergere ad manus Petri, hoc longo circuitu faciente usura exuar lucrum quod hinc captare ambo. Fatur igit Lugo, S. Antonium, Sylvestram, & alios apud Salas improbat ut fencere lucrum situd. Subdit, Navarrum, Salomonum, & Salas defendere in tali contratu iniuriam reperi, non usuram. Verum ipsis concordat, nullam adfuisse iniuriam, neque usuram, si fideiunctio pro Petru sit revera pericula. Pericula autem tempore est: quia periculum plus minimus semper iniuriam mutuo est. Hac fideiunctio peior est illa quam questione precedente recte, ut ridicularium & commentariam. Simplicia illa, hoc facta, veritas, & fraudulentia. Tota haec artificiosa machinatio eo tandem recedit, ut Petrus mutuarius solvatur mutuarii quinque præter proprium in circuitu pro mutuo. Quocumque te veritas, usuram declinare nequis. Quoniam fideiunctio pro mutuariis, sive Petro, sive Paulo, sive Caio, sive Marvio, resipicit dumtaxat periculum facti mutuo intrinsecum. Idecirco, si lucrum perceptum ex mutuo usurarium est, securitatum quoque et lucrum exactum pro fideiunctione mutui. Nec in re manutentur usuraria, & fictitia explodenda ignoramus diuinus est.

XXIV. Quæst. XII. *Probabilis ne est opinio Laymani, & Sporeri, qui mutuari, accipient pignus a mutuari, simul lucrum concessionem?* Rsp. P. Paulus Layman Lib. III. n. 11. cap. xvi. num. 11. hanc questiunculam, seu casum proponit his verbis. „Civis maior anni parte pecunias paratas habet, ex quibus indigentibus opificibus, preleris textoribus mutuum dare possit, reliquo ipsis in securitatem solutio pignore, v. g. tela. Cum autem, recepto pignore,

solutio facienda est, post annum medium in singulos florenos mutuo donum astaurium addicendum est, v. g. unus paxius. Considerandum enim est, astaurium istud non accipi ratione mutui, sed ratione obligationis, oneris, ac curae quam civis ille ob gratiam textorum in se suscepit, ut totu[m] habeat, quo cum tempore in dominum suum adventantes intromittat, pecunias numeret &c. que obligatio pretio extimabilis est.“

XXV. P. Patrius Sporer tract. vi cap. xv. sec. 2. s. 1. num. 39. hanc opinionem Laymani adoptat; immo pro eadem citat Molinam, atque esse communem. Tamburinus, ut vidimus supra, eam defendit Lib. IX. cap. 111. §. 2. num. 5. Admirabilis P. Pauli Layman opinione, nemo tam immunitus ab usura quam publici, & indecessu feneratores. Nam non anno medio, non toto ferme anno, sed decem, viginti, quadraginta annis, & tota ferme vita paratas pecunias tenent, non pro textoribus modo, verum etiam pro omnibus indigentibus. Quin ipsis exigere pignus non solent; sed alii se ponunt periclio. Liberant fuscipientes, omnes in dominum suum adventantes, pecunias numerat &c. Quidam ergo exigere pro singulis florenis unum paxium, pro singulis duploibus sex paxios poterunt. Ubi ergo usura in mundo? Telam opificium in pigis accipiunt cives Germani, & simul paxionem astaurium exigunt? Si haec usura non est, quantum erit? At recipiunt accessionem, non mutuo vis, sed quod le obligent ad mutuum tradendum, & ob non accipiendi in domos suas adventantes, & numerandis pecunias, & custodiendi pignus tele. An haec omnia, & matura non præstant publici feneratores omnes? Fuerunt ne ab orbe condito feneratores qui pecunias mutuo traditas non numerarent, qui paratos non se preberunt ad expiendos adventantes in domos suas?

XXVI. Respondeo itaque, hanc Laymani, Sporeri, Tamburini opinionem non modo improbabilem, fallaciamque esse, sed præter modum laxam, que de mundo auferit usuras omnes. Scandalum patiuntur vel ipsis quasi avari, dum audient aliquos feneratores ita esieratos, ut cum pignore in manu lucrum exigit. Otentenda autem opinione fallitas. Obligatio mutuandi, extrinsecus imposita, onus est pretio estimabile. Quamobrem diximus eum qui mutuauit dat, usuram committere, si mutuarius onus remunerandi diuinus est.

imperat. Contra, obligatio mutui tradendi, sponte & ultrone suscepcta, omni pretio caret. Hoc propositio aut evidens est; aut nulla usura occurrat. Onus alicui impositum vendendi tales merces ad se accedenteribus, pretio dignum est. Si sponte illud suscepit, pretio caret. Alioquin qui se sponte offerunt ad vendendos vinos, carnes, oleum, vinum, frumentum, & alias merces Collegiis, Universitatibus, Monasteriis, & ceteris omnibus, vendere carius iusto prece posset: quod nemo haftenus assertit. Ergo onus mutui tradendi, sponte liberata suscepcta, pretio caret. Qui enim ultrone & libere aliquod onus suscipit, gratis illud suscepere debet: aliquoquin omnes avari, omnes feneratores possent ultrone onera vendendi, ferendandi, emendi suscipere: & vi iustis tituli sponte suscepimus pretia augere, vel diminuere, mutationes luctatorias efficer, & univerlam legem, ac preecepta pervertire, corrumperre, depravare. Evidens itaque est obligacionem mutuandi libere & ultrone suscepcta, omni careri pretio. Altera propositio non minus evidens est, cives Germanos, quibus loquuntur PP. Layman, & Sporer, sponte suscepimus onus opificibus mutui tradendi, iisdem numerandis pecunias, collatum adventantes in proprias domos expediendi, & telam in pignus acceptam custodiendi: id fatener adverdant. Ergo evidens quoque est consequentia, videlicet accessionem passiorum supra formam eis usurparum.

XXVII. Duo effigie que ibidem indicat Layman, vana sunt, & futile. Primum, quod in montibus pietatis exigunt accessio supra formam. Nam non pro onere, & obligacione mutuandi, sed pro debito aliendi ministros accessio supra formam exigunt. Dum P. Layman usura hanc Germanorum manifestam fucare montium pietatis conluctuende, in Concilio Lateranensi probata, contendit, invidiam summanam iisdem facris montibus, & ipsi Concilio Lateranensi inadvertenter confit. De facris his montibus dicam infra, ubi evidenter parabit paritatis yanitas.

XXVIII. Alterum effigium non minus ineptum est. Subdit enim P. Layman loc. cit. Deinde addi potest, lucrandi illam rationem defendi pape tunc fœtatis cum annexo papa suscepctionis. Prætereo modo, hanc sacerdotem chimericam esse, & monstrosum, damnatam a Sixto V. in quatuor integris dissertationibus palam feci. Hoc, inquam, nunc prætereo, & dico, etiam admiso hoc trino contracta etiam implicito, non potest. Layman hunc trium contractum in u-

re Germanica pallium aduocare. Quandoquidem ideo hic trius contractus secundum Layman, & omnes euident propagatores ius, licetutum est, quia principali contractu societas adiicitur contractus alias suscepctiones, quo unus locorum periculum capitalis suscipit, & mercedem recipit. At in calu prefate negotiationis Germanice nullus est hujus suscepctionis contractui locus. Cur? Quia mutuatores tela pignus recipiant. Quid? Capitale pignora mutuum est & salvo: & intus suscepctionem talis capitalis queret? Si clamamus, hec ridicularia, felixa, incredibilis paradoxia est; nam non iure meritoque clamamus? Quod subdit P. Sporer, mutationem hanc Germanam reduci posse ad contractum inominandum. Do, ut des, non illius acutum, & legidum. Mutuo usurario colliber inest contractus iste. Do, ut des: do pecuniam mutuam, ut des accessionem supra formam: suscipio onus fenerandi, seu mutui tradendi, ut tu des compensationem accessionis supra formam. Non est quod pluribus convellam hoc paradoxum, videlicet quod obligatio mutuandi sponte susceppta, & a iunioribus Probabilis excoxitata, sit titulus pugandi usura; quoniam supra penitus illud labiatav.

XXIX. Alias quaestiones ad critici revocare possem. Innumerous enim iuniores commenti sunt. Sed tempus, & charta me desiderant, si expendere omnes vellent. Exaudita est bona iuniorum Theologorum intentione. Viderunt illi in propriis resonibus, Tambrinus in Sicilia, Layman, & Sporer in Germania, etiūmodi negotiationes invecatas, contingutae robatas, populorum multitudine valatas. Aufi illi non sunt patrias dampnare conluctuendis, & contractus diu obtinentes reiicare. Sed quod alius eos perterrefecit, sequens est ratiocinium. Si contractus ihos ferebant, decaramus, innumeris populi dampnatur. Nam ex una parte sperare minime possimus fore ut illi ab hac inverterata conluctuine negotiandi ablincentur. Ex alia parte bona fide hos contractus inauant, & conscientia placida atque tranquilla. Si feneratio eodem declaramus, bonam fidem tollimus, conscientiam peccandi excusamus, & tandem infinitam gentem in ornam eternum derridimus. Inveniendum ergo est doctrina, & ex vallo fundo fatem Probabilissimi explicantissima distinctio aliqua est, qua ciuitatum contractus ab usura purgantur. Centies P. Diana hec ratiocinia incolcas. Confessarius, ut his montibus tollant peccata mundi. Igitur iuniores bono

bono vel salvando animas lazaris opinione commenti sunt. Pia illorum desideria laudanda, commendandas eorum zelus. At si falso sint opiniones, si usura reipla populi pertinet, neque pia desideria Theologorum, ut inquit Augustinus, nec lazaris opiniones, nec error, quia publicas, inquit Cyprianus, animas inferno subrahant. Hec ideo dicta sunt, ut intelligent lectors, me non contra personas, ut milites dixi, sed contra opiniones quas falsas, & erroneas reputo, illorum armare, vocis sonitus occasione data exaltare. Lex evangelica uret ut excitem torpeles, & opinionem illicio facinatos deocean, aqua ad veritatem amplectendam exhorter. Si me errare contigerit, ut tace coram multis contingat, eadem me mensura metuant posteri qua ego menitus sum alios.

CAPUT XX.

De montibus pieatis.

I. **P**AUCa de his facris montibus, qui alio nomine vocantur montes Christi, vel deposita apostolica, delibabo. Mons pieatis summa pecunia est, ex priorum fiduciam elsemynis in pauperum lovamen, & subfundit collata, ut nistem indigenatus mutuo tradatur pignore deposito, & accessionis contributione, qua ministri alantur. Hac montium origo primum Perus anno 1464. obtinuit. Ideo dicuntur pieatis, quia, ut pauperes indeorum usura mortuorum subducuntur, piii fideles, factorum Conciliatorum, potissimum iacyti Ordinis Minorum, zelo excitati, sumnam pecunie contrinerunt, & publicis ministris iisdem pauperibus prefato modo distribuandam. Alii lucellu temporis instituti sunt montes, partim ex elemozynis, partim ex cenisibus (ideoque mixta apollinarium) partim ex solis cenisibus. Et huiusque ob factum finem succurrendi pauperibus pieatis montes non capantur.

II. Adeo fideles eo tempore ab usura criminis abhorrebant, ut vel hæc facris pieatis opera turbas, & aceritas disputationes excitarint, ob quamdam fenerarii lucri ipsorum quem praefere aliquid videbantur. Sed dissidi finem impoferunt Romanii Pontifices, Paulus II. anno 1467. Sixtus IV. anno 1472. Innocentius VIII. & tandem anno 1515. Concilium Lateranense, sub Leonis X. celebratum, in quo facti niti montes approbati fuere. Decretio Concilii sublepiditer Theologi omnes, exceptis Caetano, & Zoto, qui grata polt Concilii decretum, in-

mo sane aucta, usura argente praefatos montes non ceferant. Archiepiscopos quoque Tranenenses Concilii definitum factum oppulerunt, quod montes iti plus dannos quam uiles, ut ipse arbitrabatur, essent.

III. Explicanda nuna superest accessio que supra formam existit in his facris montibus. Sacrum Lateranense Concilium in hunc finem exigi hanc accessionem concedit, videlicet ad factos ministrorum expensas, & alterum rerum ad illorum conservacionem, ut praeficiat, pertinentium, pro ratione indennitate dimitat, ultra formam, auctoritate lucro eorumdem montium. Si haec accessio in montum lucrum aliquo modo cederet, tenebris esset: idcirco Concilium dicit: *Abisque lucro eorumdem montium*, fed in solum ministrorum stipendium, & aliarum rerum conservacionem. Quibus expensis, & oneribus succumbere montes nequeunt abique eorumdem destructiones, & interita, nedit danno. Titulus itaque illius accessiois præter formam est, evidens datum emergens. Quare erronea est interpretatione quorundam juniorum, qui ut hinc opinione patrocinium querant, committuntur ob obligationem mutuandi praefatam accessioem in illis montibus exigit. Sacra ostentum est, & quidem, nisi mihi amor laetus, evidenter, hanc obligationem mutuandi esse merum usura pallium.

IV. Tres conditiones praeficia communiquerunt pro aquo illorum montium responde. 1. Ut pecunia pauperibus tradatur intra limites certe summae, pro tempore determinato restituenda. 2. Ut pignus a debitoribus exhibeat, quod a ministris proprio cultuero pericolo debet. Si pecunia tempore praefacto non restituitur, venditur pignus sub halfa, pretio quod monte debetur, retento; & si quid superest, domino pignoris restituitur. 3. Ut tenuis supra formam accessio exigatur in ministrorum mercede, montiumque expensas, que pro domorum conductione, & aliis rebus fieri debent.

V. Ex quibus omnibus constat iforum montium initiationem unice pauperum levamen, & utilitatem spectare. Nihil in eorumdem montium utilitatem, & commendum cedere debet. Heinc si ex accessione finem impoferunt Romanii Pontifices, Paulus II. anno 1467. Sixtus IV. anno 1472. Innocentius VIII. & tandem anno 1515. Concilium Lateranense, sub Leonis X. celebratum, in quo facti niti montes approbati fuere. Decretio Concilii sublepiditer Theologi omnes, exceptis Caetano, & Zoto, qui grata polt Concilii decretum, in-

terdum egestate laborent, & necessitate sue currendi pauperibus premantur; & una monte loco pauperum haberi possint, atque ipsi tamquam eleemosyna potest applicari quod superest. Hoc siquidem concessibili & monti Bergomensi Sixtus V. & monti Ferrarensi Clemens X. perhibetur.

VI. Quæst. I. An qui pauperes revera non sunt, neque ob paupertatem levandam mutuam pecuniam a facio monte accipiant, poscent, & ad restituendum tenentur? Relp. Aliqui avaritiae atta succensi, levi accessione monti solvenda allecti, pecunias petunt mutuas, ut eisdem vel negotiatio applicent, vel cum maiori accessione alias mutuas tradant. Ita & furti, & avaritiae iniuste inficiantur. Animo quippe fraudulente, & pravo montem decipiunt; ac pecuniam, delineatam pauperum indigentis levandis, mutuum surripunt, ut propria avaritiae indulgentur. Tenentur illi & pecuniam illud invenientiæ; & dannum, si quod pauperibus, quibus ob hanc pecunia distractorum concilium non fuit mutuo beneficium, emerit, compensare. Si tamen lucrum ex tali pecunia negotiatio expostra acquisierunt, non tenentur monte restituere; quia lucrum illud subtrahit & ultra pro centenario percipere possent. Paqualigii opinionem, supposito isti documento nixam, damnat.

IX. Porro Paulus III. pro monte Muriensi literis datis anno 1542. Iulius III. pro monte Vicentino anno 1555. Paulus IV. pro monte Veronensi anno 1563. non alii solvi accessione concedunt nisi illis qui caritatis zelo adducti ac pro pauperum subventione, non fenerandi animo, pecunias deponunt tempore illo quando merces parata, ac predia ad emendum parata haberent, ex quorum redditu quatuor & ultra pro centenario percipere possent. Paqualigii & contrario docet, demissis eiusmodi titulis, licetiam esse accessionem illis qui non caritatis amore, sed lucri cupiditate duci collocant in prefatis montibus otiosas pecunias. Hac autem opinio directe pugnat cum Sedis Apostolica doctrina. Nec est quod Paqualigui opponat, sumnum Pontificum Paulum III. declarasse, legem naturalem, & divinam adversus ultram non obligare his in casibus. Quoniam que intrinsecus, & natura sua mala sunt, nulla humana lege licita fieri valent. Quomodo lex naturalis aliquo in cafo non obliget, fæc Lib. I. explicitum est, quia necesse sit adhuc agere.

X. Ut itaque id quod inter se colloccantibus pecunias in montibus, licet & infus titulus sit, fave eriam ut lucri intercepti titulus occurrat, conditiones quas supra explicimus, necessaria sunt. Potissimum obiter item indicabo, quas ipsi Romani Pontifices, probantes montes mixtos, requirunt. Prima est, ut merces, vel predia emenda prompta moratim sint. Nec lat est animus negotiandi, vel emendi: quia tum lucrum possibile, non moratim certum est. Secunda, & quidem potissimum, est, quod non fenerandi, non lucrandi animo, sed caritatis zelo succurrendi pauperibus quis moveatur, impellaturque ad pecuniam collocandam in montibus, que-

pauperibus distribuenda est. Sed quis est hic, & laudabimus eum? Quare serio cavendum ne fenoris apis latitet sub herba ementitia caritatis. Quandoquidem si quis eo animo pecuniam in montibus collocaret quidem ad pauperum levamen, atque subsidium, ut heine lucrum illud alsequeretur quod ex negotiatione captare posset, hic fenoris suspeccitus est. Ut fenoris crimen evadat, causa principis movens eum debet caritas incertitudini pauperibus, non cupiditas lucrandi ex mutuo. Rem clariss explico, ut occultissimas fenoris latebras pandam. Praefato occurratio est ex una parte emendandum mercium, vel prædiorum cum ipso moraliter certa lucrandi. Inflat ex altera parte necessitas subveniendi pauperibus cum accessione lucris. Optio tibi datur alteratrum eligendi. Si regula malum lucrum ex negotiatione, quia maius, aut ex prædio, quia commodius, & perpetuum; tunc has commoditates, & utilitates sperares, quia amor caritatis lucrandi pauperibus in animo tuo prævalens, & ideo omittentes lucrum ex prædio, vel ex mercaturis, quod tibi carius, quod tibi utilius, quod tibi commodius est, ut pecuniam huius lucro destinatum in pauperum subdum collocares; hac hypothese vera extahite, tum accessionem, seu compensationem intercepere lucri percipere posse. Si contra eligeres mutuum, seu collocationem pecunia in montibus, utique in pauperum commodum, sed simili quia commodius est lucrum haec percepimus, ita ut malles lucrum ex mutuo quam ex negotiatione, tum tenteres.

XI. Quid de illis dicendum qui pecuniam in lacris montibus collocant, quia licet lucrum sit tenuis, tamen fecundum eum certum, & a periculis, laboribus, molestiis, turbationibus negotiatio, a prædiorum grandine, tributis, ab agricultura calamitatibus, & colonorum infidelitate liberum, & inimicum? Quid de illis qui pecunias otiosas habentes, eas in montibus collocant, ut lucrum capient; sed repeterendas continuo ac occasione occurserint emenda predia, certus, vel exercende opportuna negotiatio? His omnes manifesti sunt feneratores.

XII. Nihil haecnam dictum est, quod conceptus non continetur in litteris pontificis probantibus montes mixtos. Pius IV. perpicuus loquitur, sic inquis: Qui caritatis zelo adducti, ac pro pauperum subventione, non fenerandi animo, pecunias deponunt tempore quo parata habent prædia, vel merces, & emendas, ex quorum redditu quatuor, &

ULTRA percipere possent. Secundum Paulus III. Qui ex praediis, vel mercibus materia lucis habent potuisse, Iulius III. Ex quibus praediis, vel negotiatio non solam quatuor (que solvi a montibus solem) sed & quinque, & sex, & fortissima ULTRA pro centenario percipere possent; & caritatis zelo depositant ad quatuor pro centenario.

XIII. Hæc tertia conditio, que exigit maxima lucrum moraliter serum ex prædiis, certibus, & negotiatis, quam ex percipiendum ex pecunia collata in montibus, necessarias portillimus est: tum ut percipiendum evitetur ne accipitur ex mutuo superet lucrum ex negotiatione, aut prædio acquirendum; quia tunc ultra contingeret: tum ut indicio habatur quod non lucri copitidate, sed caritatis amore pecunia collocentur in monte. Alias conditions necessarias pro lucri celestis iusto titulo pretereo, quia eadem tulus supra declaravi.

XIV. Oppones. Si que haecnam paucis perfringitis, vera fuit, verum quoque ex una parte dicendum et conilium quod supra cap. xiv. §. ult. datum fuit, at ex altera parte doctrina haec defnitio omnes factos Christi montes, bono publico perniciose, pauperibus crudelis & inimicus, civitatis, & communis exitiosa est. Quis in posterum ad montes itos suas pecunias deferet? Quis tam manifeste fenerandi pericula le se expone? Confutudo, huic doctrina opposita, universalis est. Theologorum auctoritate folta, communis popolorum consensu firmata. An perire pauperes, occidi montes, emendare ministris, omnia perverti debent? Huc tandem recidunt Rigoristæ sententiae.

XV. Sophistica titul diabolicum a Patribus vocatur. Doctrina quam hic exploui, ab Apostolica Sede, ut imbecillitas mea videatur, manavit. Si tibi non arridet, eam rei, eam fallitatis revincito. Rationes in medium adducio. Absurda que opponuntur mihi commentitia sunt. Audi. Corruiri Christi montes omnes: fame confundantur pauperes, periclitantur populi, & viduae: militum familiæ languent, intercamputum commercia, mercatura celat, pervercentur omnia, mundus totus incendio flagrat. Unum mendacio talia fuit omnia. Quid? Ille cœte mentiri? Lices ne mendacium officium, nulli noxiun? Non licet mendacium: & fiescit fenus? Hoc probandum, inquis, lucrum illud fenebris esse. Fenebris illud esse mihi videtur. Instuta tibi appetere? Uttere iudicio tuo.

XVI. Num te monere interest, quod

montium pietatis gubernatores, & ministros specta. Montes illi deposita apostolica, pauperum patrimonia sunt. Ministri horum montium pauperum ministri sunt, pauperum mercede conductantur, pauperum stipendio aluntur. Quid? Pauperum mercenarii splendide vivunt? Pauperum ministri curia incedunt, vele fulgent, divitiae afflant? Quid, si magnam redditum portionem ministrorum multitudine absorberet? Quid si ministri illi non levem pecuniam portionem, variis titulis sibi negotiandam, applicarent? Quid, si ministri illi pignora sub hasta exponerent, & aliorum ope eadem vili pretio emerent? Illi ne pietatis montes? Illi ne Christi montes? Montes illi montes non pietatis, sed impietatis forent. Nihil tam sanctum, quod hominum depravari malitia nequeat. Inimo quo sanctius opus est, eu feliciter adulterare datur pertinet. Causi ergo sunt facrorum, montium ministri, & gubernatores. Qui gratis exercere officia nequeant, levi stipendio contenti sint, memores quod pauperem, non divitias, ministri sint. Officia illa, & ministeria non iis conferantur qui indigent, qui abique labore pauperem languine signari cupiunt, & student, sed nisi probabile viris. Dura felicitate sunt, pauperem habent ratio, non familiarum latitatio. Multæ familiæ vivunt facrorum montium ministeria; sed verendum ne multæ alternum sint perfurare ob voratum pauperum patrimonium. Hec pauca de his montibus delibera lat est.

CAPUT XXI.

De contractu trino, familiari, & frequenti usura pallio.

In negro volumine, Roma anno 1746, typis edito, contractum hunc trinum profligavi omni argumentorum genere. Verum quia opus illud rarum iam est, & empa difficile, ideo ne penitus ignorante lectores mei iniustitiam feneratim illius contractus, quem obviam habent in omnibus Moralitatibus, qui ad manus sunt, libris, paucis questionem de hoc trino contractu dispensiam.

III. Trini illius contractus originem iuniorum Theologorum glorie vertit P. Thomas Tamburinus, quem ego, five ingenii acumen, five ordinis peripicitatem, five torbendi elegantiam species, inter iuniores nemini secundum reputo. Is Lib. IX. de contractu, cap. v. §. 3. num. 1. & 2. haec scribit.

Ex

S. I.

Contractus trini descriptio, & conditiones, eius origo, & progressus.

I. Trium contractuum primos ei *societas*, alter *affectionis*, tertius *venitiosi*. Singuli explicandi. Contractus *societas* conventione duorum est, vel plerum contribuendo aliquid pretio estimabile in communi lucrum, & dannum pro rata. Omnia confitent licet & honestus est contractus iste. Quatuor conditions postulat. I. Qui pecuniam, aut quamcumque aliam mercenari ponit, puta animalia, periculum subire debet. II. Negotiator, aut ars, in qua collocandum vivum est, honesta sit operat. III. Aequitas servetur. IV. Capite tradendum est perdonie industrie, nempe pecunia mercatoribus, animalia rustici &c. In hoc primo contractu Caius ponit pecuniam, Mavios mercator industrium, & ambo luci, iactuare particeps, sunt. Secundus contractus *affectionis* capitals vocatur. Caius qui pecuniam consulti, pacificiter cum Mavio, ut suum capitale ab omni periculo immuno relituit. Et pro hac affectione partem luci renitit. Dedit 100. Luctum ex negotiis recipiendum, ut presumitur, est duodecim. Remittit quatuor pro capitulis securitate, a Mavio praestanda. Tertius *venitiosi* luci maioris incuri pro lucro minori exto. Itaque Caius post duos contractus *societas*, & *affectionis*, tertium initio vendit Mavio mercator illud maius lucrum speratus incertum, nempe octo in rocco minori certo reddendo, puta quatuor. Quibus perditis. Caius quatuor in centum percipit, omni labore, molestia, periculoque sublati.